Pacis assertor.

Pacis assertor apud Gothos erat, qui ad faciendam pacem regali destinabatur auctoritate. Differebat autem assertor a iudice, quod illi omnium negotiorum, actionumque causas terminabant: hi vero non alias, nisi quas illis regia commiserat ordinandi potestas. Hæc ex l. 16. tit. 1. lib. 2. leg. Vuisegoth.

Numerarii, & villici.

Duo sequuntur officia, quæ vt vicina frequenter coniunguntur, numerarii nempe, & villici. Isidorus de numerario, l. orig. 9. c. 4. sic ait: *Numerarii vocati sunt, qui publicum numum ærariis inferunt,*
hoc

ANNO
 CHRISTI
 653.

hoc est, qui pecuniam regiam, ex tributis, & portoriis, & vectigalibus partam, in araria inferebant. Extat titulus 50. in C. de numerariis & actuariis, qui a Iustiniانو tabularii dicti sunt. Hic etiam annonas, quæ ex villis fisco regio debebantur, procurabat: quod si singulis annis facere neglexisset, duplo de propriis facultatibus soluere cogebatur. Constat ex Conc. XIII. Tolet. in edicto Eruiigii regis ad priuatos, siue fiscales populos, his verbis: *Certe si quis ille dux, comes, triumphadus, numerarius, villicus, aut quicumque curam publicam agens, tributa exacto sibi commisso, annis singulis plenario numero non exegerit, aut exacta apud se retinuerit, & ea statim thesauris publicis inferre neglexerit, duplata tributa ipsa de propriis rebus suis modis omnibus in publico inferet.* Fuerunt hæc duo officia ex humilioribus apud Gothos. Ac de villico id tantum conuicere licet, quod eamdem fere cum numerario functionem habeat. De numerario autem res certa est; cum eius munus, ut fordidum atque abiectum, etiam Conc. Tol. XVI. in Theudemundo spathario damnetur. Verba eius, quia clarius id explicant, apponere non pigebit, ex edicto regio ad patres: *Et quia precessor noster, diua memoria dominus Vuamba rex, in ipsis regnandi primordiis Theudemundum spatharium nostrum, contra generis vel ordinis sui usum, Festi quondam incitatione Emeritensis episcopi, solius tantum regie potestatis impulsu, in eandem Emeritensem urbem numeraria officium agere instituit (quod etiam unius anni excursu contra rationem noscitur peregisse) imo, quia nec valuit imperio gentis obistere, vestri edicto Concilii ab eodem Theudemundo, suaque omni posteritate talis actionis officium suspendatis, quo nullo ulterius tempore, tam ipse, quam omnis eius progenies, usque in finem sæculi, ob hanc causam videantur aliquatenus molestari.*

De villico, sic Isid. l. 9. etym. c. 4. *Villicus* (inquit) proprie villa gubernator est; unde a villa villicus nomen accepit. Interdum autem villicus non gubernationem villa, sed dispensationem vniuersa domus, Tullio interpretante, significat, quod est vniuersarum possessionum & villarum dispensator. Locus Ciceronis ab Isid. citatus, est Verrina 5. villicus a Varrone de rustica l. 1. c. 2. dicitur, qui præest pago, & totius rei rusticae curam habet.